Visto da Procuradoria Geral

.................................

PROJETO DE LEI Nº 014/2017

Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com o Hospital São Roque de Getúlio Vargas, para prestação de serviços e dá outras providências.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênio de prestação de serviços com o Hospital São Roque de Getúlio Vargas, RS,   objetivando a disponibilização, à população local, de serviços na área da saúde, com repasse de valores,  nos termos da minuta em anexo, que fica fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 2º - As despesas decorrentes da presente lei correrão a conta de dotação orçamentária própria.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 23 de março de 2017.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal

Estação, 23 de março de 2017.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI Nº 014/2017

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Através do presente estamos encaminhando à deliberação desta Casa Legislativa, o Projeto de Lei em anexo, o qual solicita autorização para a firmatura de Termo de Convênio com repasse de recursos com o Hospital São Roque de Getúlio Vargas, RS, visando a continuidade de prestação de serviços de atendimentos de saúde, incluindo Pronto Socorro 24 horas, sobreaviso médico, internação hospitalar, realização de cirurgias eletivas, exames e consultas especializadas, e outros, conforme minuta anexa.

Cumpre salientar que o convênio não obriga o Município a procurar atendimento junto ao Hospital, apenas possibilita que, esgotadas as possibilidades de resolução junto aos demais convênios existentes, seja efetuado o encaminhamento de pacientes à instituição.

Contando com a costumeira atenção desta  Casa Legislativa, esperamos seja o presente projeto apreciado e aprovado, colocando-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal